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ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de El Guijo

Núm. 5.614/2023

DON JESÚS FERNÁNDEZ APERADOR, ALCALDE-PRESI-

DENTE DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE EL GUIJO (CÓRDO-

BA), HACE SABER:

Que publicado anuncio, en el Boletín Oficial de la Provincia de

Córdoba, BOP nº 223, de fecha 23/11/2023, relativo a la aproba-

ción inicial de la modificación de las Ordenanzas Fiscales regula-

doras del IBI, IVTM, ICIO e IIVTNU, sin que contra el mismo se

haya producido observación ni reclamación alguna, de conformi-

dad con lo dispuesto en el artículo 17,3 y 17.4 del Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se in-

serta a continuación el texto íntegro de dichas Ordenanzas Fisca-

les.

Contra el citado acuerdo se podrá interponer por los interesa-

dos, a tenor de lo dispuesto en el artículo 19 de la citada Ley re-

guladora de las Haciendas Locales, recurso contencioso-adminis-

trativo en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Jus-

ticia de Andalucía, contados a partir de la publicación del presen-

te anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

El Guijo, 26 de diciembre de 2023. Firmado electrónicamente

por el Alcalde, Jesús Fernández Aperador.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1. Fundamento y naturaleza

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 72.3 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

los tipos de gravamen en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles

aplicables en el municipio de El Guijo quedan fijados en los térmi-

nos que se establecen en la presente ordenanza.

Artículo 2. Naturaleza

El impuesto sobre bienes inmuebles es un impuesto directo,

real, periódico, proporcional y de gestión compartida por la Admi-

nistración catastral y la municipal, que grava la riqueza inmobilia-

ria representada a través del valor catastral de los inmuebles rús-

ticos, urbanos y de características especiales.

Artículo 3. Hecho imponible

Constituye el hecho imponible del impuesto la titularidad de los

siguientes derechos sobre los bienes inmuebles rústicos y urba-

nos y sobre los inmuebles de características especiales:

-De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o

sobre los servicios públicos a que se hallen afectos.

-De un derecho real de superficie.

-De un derecho real de usufructo.

-Del derecho de propiedad.

La realización del hecho imponible que corresponda de entre

los definidos en el apartado anterior por el orden en él estableci-

do determinará la no sujeción del inmueble urbano o rústico de

las restantes modalidades en el mismo previstas. En los inmue-

bles de características especiales se aplicará esta misma prela-

ción, salvo cuando los derechos de concesión que puedan recaer

sobre el inmueble no agoten su extensión superficial, supuesto en

el que también se realizará el hecho imponible por el derecho de

propiedad sobre la parte del inmueble no afectada por una conce-

sión.

A los efectos de este impuesto, tendrán la consideración de

bienes inmuebles rústicos, de bienes inmuebles urbanos y de bie-

nes inmuebles de características especiales los definidos como

tales en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

En caso de que un mismo inmueble se encuentre localizado en

distintos términos municipales se entenderá, a efectos de este im-

puesto, que pertenece a cada uno de ellos por la superficie que

ocupe en el respectivo término municipal.

No están sujetos a este impuesto:

-Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los

bienes del dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, siem-

pre que sean de aprovechamiento público y gratuito.

-Los bienes inmuebles propiedad de los municipios que estén

enclavados:

*Los de dominio público afectos a uso público.

*Los de dominio público afectos a un servicio público gestiona-

do directamente por el Ayuntamiento de El Guijo, excepto cuan-

do se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante contrapres-

tación.

*Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedi-

dos a terceros mediante contraprestación.

Artículo 4. Exenciones

De conformidad con el artículo 62.4 del Real Decreto Legislati-

vo 2/2004, de 5 de marzo, atendiendo a razones de eficiencia y

economía en la gestión recaudatoria, estarán exentos de este im-

puesto:

-Los bienes inmuebles urbanos cuya cuota líquida sea inferior a

4,80 €.

-Los bienes inmuebles rústicos, cuando para cada sujeto pasi-

vo, la suma de las cuotas líquidas correspondientes a la totalidad

de sus bienes de esta naturaleza sitos en el Municipio sea infe-

rior a 3,00 €.

Artículo 5. Sujeto pasivo

Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo

35.4 de la Ley General Tributaria, que ostenten la titularidad del

derecho que, en cada caso, sea constitutivo del hecho imponible

de este impuesto.

En el caso de bienes inmuebles de características especiales,

cuando la condición de contribuyente recaiga en uno o en varios

concesionarios, cada uno de ellos lo será por su cuota, que se

determinará en razón a la parte del valor catastral que correspon-

da a la superficie concedida y a la construcción directamente vin-

culada a cada concesión. Sin perjuicio del deber de los concesio-

narios de formalizar las declaraciones a que se refiere el artículo

76 del Real Decreto Legislativo 2/2004, el ente u organismo públi-

co al que se halle afectado o adscrito el inmueble o aquel a cuyo

cargo se encuentre su administración y gestión, estará obligado a

suministrar anualmente al Ministerio de Economía y Hacienda la

información relativa a dichas concesiones en los términos y de-

más condiciones que se determinen por orden.

Para esa misma clase de inmuebles, cuando el propietario ten-

ga la condición de contribuyente en razón de la superficie no

afectada por las concesiones, actuará como sustituto del mismo

el ente u organismo público al que se refiere el párrafo anterior, el

cual no podrá repercutir en el contribuyente el importe de la deu-

da tributaria satisfecha.

Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin per-

juicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga tributa-

ria soportada conforme a las normas de derecho común.

Las Administraciones Públicas y los entes u organismos a que

se refiere el apartado anterior repercutirán la parte de la cuota lí-
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quida del impuesto que corresponda en quienes, no reuniendo la

condición de sujetos pasivos, hagan uso mediante contrapresta-

ción de sus bienes demaniales o patrimoniales, los cuales esta-

rán obligados a soportar la repercusión. A tal efecto, la cuota re-

percutible se determinará en razón a la parte del valor catastral

que corresponda a la superficie utilizada y a la construcción direc-

tamente vinculada a cada arrendatario o cesionario del derecho

de uso.

Artículo 6. Afección real en la transmisión y responsabili-

dad solidaria de la cotitularidad

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titulari-

dad de los derechos que constituyen el hecho imponible de este

impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos queda-

rán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régi-

men de responsabilidad subsidiaria, en los términos previstos en

la Ley General Tributaria.

A estos efectos, los notarios solicitarán información y adverti-

rán expresamente a los comparecientes en los documentos que

autoricen sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre Bie-

nes Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite, sobre el

plazo dentro del cual están obligados los interesados a presentar

declaración por el impuesto, cuando tal obligación subsista por no

haberse aportado la referencia catastral del inmueble, conforme

al apartado 2 del artículo 43 del texto refundido de la Ley del Ca-

tastro Inmobiliario y otras normas tributarias, sobre la afección de

los bienes al pago de la cuota tributaria y, asimismo, sobre las

responsabilidades en que incurran por la falta de presentación de

declaraciones, el no efectuarlas en plazo o la presentación de de-

claraciones falsas, incompletas o inexactas, conforme a lo previs-

to en el artículo 70 del texto refundido de la Ley del Catastro In-

mobiliario y otras normas tributarias.

Responderán solidariamente de la cuota de este impuesto, y en

proporción a sus respectivas participaciones, los copartícipes o

cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la

Ley General Tributaria, si figuran inscritos como tales en el Catas-

tro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la responsabilidad se exi-

girá por partes iguales en todo caso.

Artículo 7. Periodo impositivo y devengo

El periodo impositivo coincide con el año natural.

El impuesto se devengará el primer día del periodo impositivo.

Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de declara-

ción o comunicación ante el Catastro Inmobiliario tendrán efectivi-

dad en el devengo de este impuesto inmediatamente posterior al

momento en que produzcan efectos catastrales. La efectividad de

las inscripciones catastrales resultantes de los procedimientos de

valoración colectiva y de determinación del valor catastral de los

bienes inmuebles de características especiales coincidirá con la

prevista en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 8. Base imponible

La base imponible de este impuesto estará constituida por el

valor catastral de los bienes inmuebles, que se determinará, noti-

ficará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto

en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 9. Base liquidable

La base liquidable de este impuesto será el resultado de practi-

car en la base imponible las reducciones en el modo en que se

establecen en el artículo 67 y ss. del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 10. Cuota íntegra

La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la ba-

se liquidable el tipo de gravamen.

El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles apli-

cable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 1.1%.

El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles apli-

cable a los bienes de naturaleza rústica queda fijado en el 1.05%.

Artículo 11. Cuota líquida

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el

importe de las bonificaciones previstas legalmente.

Artículo 12. Bonificaciones

1. Serán de aplicación las bonificaciones obligatorias que se re-

cogen al amparo de lo dispuesto en el artículo 73 de la Ley regu-

ladora de las Haciendas locales.

2. Además, al amparo de lo dispuesto en el artículo 74 de la

misma Ley se establecen las siguientes bonificaciones potestati-

vas:

a. Tendrán derecho a una bonificación en la cuota íntegra del

impuesto a favor de los sujetos pasivos del impuesto que osten-

ten la condición familia numerosa en la fecha de devengo corres-

pondiente al periodo impositivo de aplicación, correspondiente al

inmueble que constituya la referencia habitual efectiva de la fami-

lia, donde deberán estar empadronados.

La cuota de bonificación será la siguiente, dependiendo del va-

lor catastral del inmueble:

VALOR CATASTRAL DEL INMUEBLE BONIFICACIÓN

Hasta 30.000,00€ 30,00%

De 30.000,01 a 70.000,00€ 40,00%

Desde 70.000,01€ 50,00%

La bonificación tiene carácter rogado y podrá ser solicitada en

el Excmo. Ayuntamiento de El Guijo desde el 2 de enero hasta el

2 de marzo de cada año, y surtirá efecto en el mismo ejercicio. La

bonificación tendrá efecto durante los años de validez del título de

familia numerosa general o especial de no variar las causas que

motivaron la misma. Finalizado el periodo impositivo, deberá cur-

sarse una nueva solicitud.

Cualquier variación de las condiciones que dan derecho a la

aplicación de la bonificación deberá ser puesta en conocimiento

de la administración tributaria inmediatamente, surtiendo los efec-

tos que correspondan en el periodo impositivo siguiente. El disfru-

te indebido de esta bonificación determinará la imposición de las

sanciones tributarias que correspondan. Ayuntamiento El Guijo

(Córdoba)

b. Tendrán derecho a una bonificación de carácter general del

20% de la cuota íntegra del impuesto durante los 10 primeros

años los bienes inmuebles en los que se hayan instalado siste-

mas para el aprovechamiento eléctrico de la energía proveniente

del sol.

La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que

las instalaciones para el aprovechamiento eléctrico de la energía

proveniente del sol incluyan colectores que dispongan de la co-

rrespondiente homologación por la Administración competente.

La bonificación tiene carácter rogado y podrá ser solicitada en

el Excmo. Ayuntamiento de El Guijo desde el 2 de enero hasta el

2 de marzo de cada año, y surtirá efecto en el mismo ejercicio. La

bonificación tendrá efecto durante los 10 primeros años desde la

instalación de no variar las causas que motivaron la misma. Fina-

lizado el periodo impositivo, deberá cursarse una nueva solicitud.

Cualquier variación de las condiciones que dan derecho a la

aplicación de la bonificación deberá ser puesta en conocimiento

de la administración tributaria inmediatamente, surtiendo los efec-

tos que correspondan en el periodo impositivo siguiente. El disfru-

te indebido de esta bonificación determinará la imposición de las

sanciones tributarias que correspondan.
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Artículo 13. Gestión tributaria del impuesto

La liquidación, recaudación, así como la revisión de los actos

dictados en vía de gestión tributaria de este impuesto, será com-

petencia exclusiva del Ayuntamiento y comprenderá las funcio-

nes de reconocimiento, denegación de exenciones y bonificacio-

nes, realización de las liquidaciones conducentes a la determina-

ción de las deudas tributarias, emisión de los documentos de co-

bro, resolución de los expedientes de devolución de ingresos in-

debidos, resolución de los recursos que se interpongan contra di-

chos actos y actuaciones para la asistencia e información al con-

tribuyente referidas a las materias comprendidas en este aparta-

do.

El cobro se hará unificado de todas las cuotas de este impues-

to relativas a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes

rústicos sitos en un mismo municipio.

El Ayuntamiento determinará la base liquidable cuando la base

imponible resulte de la tramitación de los procedimientos de de-

claración, comunicación, solicitud, subsanación de discrepancias

e inspección catastral previstos en las normas reguladoras del

Catastro Inmobiliario.

No será necesaria la notificación individual de las liquidaciones

tributarias en los supuestos en que, de conformidad con los artí-

culos 65 y ss. del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, se

hayan practicado previamente las notificaciones del valor catas-

tral y base liquidable previstas en los procedimientos de valora-

ción colectiva.

Transcurrido el plazo de impugnación previsto en las citadas

notificaciones sin que se hayan utilizado los recursos pertinentes,

se entenderán consentidas y firmes las bases imponible y liquida-

ble notificadas, sin que puedan ser objeto de nueva impugnación

al procederse a la exacción anual del impuesto.

El impuesto se gestiona a partir de la información contenida en

el padrón catastral y en los demás documentos expresivos de sus

variaciones elaboradas al efecto por la Dirección General del Ca-

tastro, sin perjuicio de la competencia municipal para la califica-

ción de inmuebles de uso residencial desocupados. Dicho pa-

drón, que se formará anualmente para cada término municipal,

contendrá la información relativa a los bienes inmuebles, separa-

damente para los de cada clase y será remitido a las entidades

gestoras del impuesto antes del 1 de marzo de cada año.

Los datos contenidos en el padrón catastral y en los demás do-

cumentos citados en el apartado anterior deberán figurar en las

listas cobratorias, documentos de ingreso y justificantes de pago

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

En los supuestos en los que resulte acreditada, con posteriori-

dad a la emisión de los documentos a que se refiere el apartado

anterior, la no coincidencia del sujeto pasivo con el titular catas-

tral, las rectificaciones que respecto a aquél pueda acordar el ór-

gano gestor a efectos de liquidación del impuesto devengado por

el correspondiente ejercicio, deberán ser inmediatamente comuni-

cadas a la Dirección General del Catastro en la forma en que por

ésta se determine. Esta liquidación tendrá carácter provisional

cuando no exista convenio de delegación de funciones entre el

Catastro y el ayuntamiento o entidad local correspondiente.

En este caso, a la vista de la información remitida, la Dirección

General del Catastro confirmará o modificará el titular catastral

mediante acuerdo que comunicará al ayuntamiento o entidad lo-

cal para que se practique, en su caso, liquidación definitiva.

Artículo 10. Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas califi-

caciones, así como las sanciones que a las mismas correspon-

dan, se aplicará lo dispuesto en la vigente Ley General Tributaria

y en la Ordenanza fiscal general.

Disposición final única

La presente ordenanza Fiscal entrará en vigor al día siguiente

de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia, y

haya transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2 de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 1. Fundamento y naturaleza

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 92 y ss. del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, el Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica en el

municipio de El Guijo quedan fijados en los términos que se esta-

blecen en la presente ordenanza.

Artículo 2. Hecho imponible

1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tri-

buto directo que grava la titularidad de los vehículos de esta natu-

raleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que

sean su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubie-

ra sido matriculado en los registros públicos correspondientes y

mientras no se haya causado baja en éstos. A los efectos de es-

te impuesto también se considerarán aptos lo vehículos provistos

de permisos temporales y matrícula turística.

3. No están sujetos a este impuesto:

a. Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los Regis-

tros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para

circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certáme-

nes o carreras limitadas a los de esta naturaleza. Ayuntamiento El

Guijo (Córdoba).

b. Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos

de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilo-

gramos.

Artículo 3. Sujeto pasivo

Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo

35.4 de la Ley General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehí-

culo en el permiso de circulación.

Artículo 4. Cuota

1. El impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tari-

fas:

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULOS CUOTA-EUROS

A. TURISMOS

De menos de 8 caballos fiscales 12,62 €

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 34,08 €

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 71,94 €

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 89,61 €

De 20 caballos fiscales en adelante 112,00 €

B. AUTOBUSES

De menos de 21 plazas 83,30 €

De 21 a 50 plazas 118,64 €

De más de 50 plazas 148,30 €

C. CAMIONES

De menos de 1.000 kg de carga útil 42,28 €

De 1.000 a 2.999 kg de carga útil 83,30 €

De más de 2.999 a 9.999kg de carga útil 118,64 €

De más de 9.999 kg de carga útil 148,30 €

D. TRACTORES

De menos de 16 caballos fiscales 17,67 €
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De 16 a 25 caballos fiscales 27,77 €

De más de 25 caballos fiscales 83,30 €

E. REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS POR

VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

De menos de 1.000 y más de 750 kg de carga útil 17,67 €

De 1.000 a 2.999 kg de carga útil 27,77 €

De más de 2.999 kg de carga útil 83,30 €

F. MOTOCICLETAS

Ciclomotores 4,42 €

Motocicletas de hasta 125c/c 4,42 €

Motocicletas de más de 125 hasta 250 7,57 €

Motocicletas de más de 250 hasta 500 15,15 €

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 30,29 €

Motocicletas de más de 1.000 60,58 €

2. El cuadro de cuotas podrá ser modificado por la Ley de Pre-

supuestos Generales del Estado.

3. Reglamentariamente se determinará el concepto de las di-

versas clases de vehículos y las reglas para la aplicación de las

tarifas.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 95.4 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

el coeficiente de incremento de las cuotas del Impuesto sobre

Vehículos de Tracción Mecánica aplicable al Ayuntamiento de El

Guijo queda fijado en el 2 %.

Artículo 5. Exenciones

1. Las exenciones se practicarán de conformidad con lo dis-

puesto en el artículo 93 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley regu-

ladora de las Haciendas Locales. Las exenciones serás las si-

guientes:

a) Los vehículos oficiales del Estado, comunidades autónomas

y entidades locales adscritos a la defensa nacional o a la seguri-

dad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas

consulares, agentes diplomáticos y funcionarios consulares de

carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respec-

tivos países, externamente identificados y a condición de recipro-

cidad en su extensión y grado.

c) Asimismo, los vehículos de los organismos internacionales

con sede u oficina en España y de sus funcionarios o miembros

con estatuto diplomático.

d) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dis-

puesto en tratados o convenios internacionales. Ayuntamiento El

Guijo (Córdoba)

e) Las ambulancias y demás vehículos directamente destina-

dos a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.

f) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se

refiere el apartado A del anexo II del Reglamento General de

Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de di-

ciembre.

g) Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nom-

bre de minusválidos para su uso exclusivo. Esta exención se apli-

cará en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los

vehículos conducidos por personas con discapacidad como a los

destinados a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no re-

sultarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de ellas por

más de un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán per-

sonas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en gra-

do igual o superior al 33 por ciento.

h) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o

adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que

tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la

del conductor.

i) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria pro-

vistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los pá-

rrafos e) y g) del apartado 1 de este artículo, los interesados de-

berán instar su concesión indicando las características del vehí-

culo, su matrícula y la causa del beneficio. Declarada la exención

por la Administración municipal, se expedirá un documento que

acredite su concesión.

En relación con la exención prevista en el segundo párrafo del

párrafo e) del apartado 1 anterior, el interesado deberá aportar el

certificado de la minusvalía emitido por el órgano competente y

justificar el destino del vehículo ante el ayuntamiento de la imposi-

ción, en los términos que éste establezca en la correspondiente

ordenanza fiscal.

Artículo 6. Bonificaciones

1. Disfrutarán de una bonificación del 100 por 100 de la cuota

del impuesto de los vehículos que tengan la consideración de

vehículos históricos, por su antigüedad, interés o singularidad me-

rezcan una consideración especial que proteja su carácter repre-

sentativo y simbólico, resguardando así el patrimonio cultural y

simbólico de nuestro tiempo. Serán considerados vehículos histó-

ricos aquellos que:

a) Tengan una antigüedad mínima de 30 años.

b) Estén incluidos en el Inventario General de Bienes Muebles

del Patrimonio Español o declarados bienes de interés cultural y

los que revistan un interés especial por haber pertenecido a algu-

na personalidad relevante o intervenido en algún acontecimiento

de trascendencia histórica.

c) Sean considerados vehículos de colección, que, por sus ca-

racterísticas, singularidad, escasez manifiesta u otra circunstan-

cia especial muy sobresaliente, merezcan acogerse al régimen de

los vehículos históricos.

2. Los vehículos automóviles disfrutaran de una bonificación del

75% de la cuota del impuesto durante cinco años, incluido el de

su matriculación, cuando se trate de vehículos con motor eléctri-

co puro alimentado con baterías recargables y vehículo con mo-

tor hibrido (motor eléctrico-gasolina, eléctricodiesel, eléctrico-

gas) que estén homologados de fábrica, incorporando dispositi-

vos catalizadores, adecuados a su clase y modelo, que minimi-

cen las emisiones contaminantes.

3. Para poder aplicar las bonificaciones previstas en este artí-

culo, el interesado:

a) En el caso de la bonificación del 100 por 100 por tratarse de

un vehículo histórico aportará junto la solicitud la siguiente docu-

mentación:

-Como documentación de carácter general: o Fotocopia del

Permiso de Circulación. o Fotocopia del Certificado de Caracterís-

ticas Técnicas del Vehículo. o Declaración jurada de encontrarse

al corriente del pago de sus obligaciones tributarias con el Ayun-

tamiento de El Guijo, a 1 de enero del ejercicio en el que se solici-

ta la bonificación.

-Con carácter especial, por tratarse de vehículos históricos la

que acredite los requisitos previstos en el artículo 2 del Regla-

mento de Vehículos Históricos 1247/1995, de 14 de julio:

o Resolución favorable de catalogación del vehículo como his-

tórico, dictada por el órgano competente de la Comunidad Autó-

noma.
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o Matriculación del vehículo como histórico en la Jefatura Pro-

vincial de Tráfico del domicilio del interesado.

El plazo para solicitar la bonificación prevista en este apartado

serán los dos primeros meses de cada año, los cuales tendrán

efectos desde el inicio del período impositivo, siempre que en la

fecha de devengo del tributo hayan concurrido los requisitos le-

galmente exigibles.

Las solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmitidas.

Deberán solicitarse de nuevo en el ejercicio siguiente, en los pla-

zos que se establezcan para dicho ejercicio.

b) En el supuesto de vehículos con motor eléctrico puro alimen-

tado con baterías recargables, vehículos con motor de gases li-

cuados de petróleo, vehículos con motor de gas natural y vehícu-

los con motor híbrido (eléctrico-gasolina, eléctrico-diesel, eléctri-

co-gas) que estén homologados de fábrica, incorporando disposi-

tivos catalizadores, adecuados a su clase y modelo, que minimi-

cen las emisiones contaminantes:

-Fotocopia del Permiso de Circulación. -Copia de la tarjeta de

Inspección Técnica del vehículo, en la que se refleje, en su caso,

la reforma del vehículo, así como la fecha de la misma.

-Documentación acreditativa de que el motor del vehículo po-

see las características exigidas, salvo que las mismas figuren en

la Tarjeta de Inspección Técnica.

-Declaración Jurada de encontrarse el titular del vehículo al co-

rriente en el pago de sus obligaciones tributarias y otras de dere-

cho público no tributarias con el Ayuntamiento de El Guijo a 1 de

enero del ejercicio en el que se solicita la bonificación.

El plazo para presentar la solicitud de bonificación para este ti-

po de vehículos es el siguiente:

i. En el caso de vehículos de primera matriculación, las solicitu-

des se podrán presentar durante todo el período impositivo, la

misma surtirá efectos a partir del ejercicio siguiente al de la natu-

raleza o reforma.

ii. En el caso de vehículos ya matriculados antes del período de

devengo del año en el que se presente la solicitud, el plazo para

su presentación será los dos primeros meses del año.

Las solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmitidas

por lo que deberán solicitarse de nuevo en el ejercicio siguiente,

en los plazos que se establezcan las normas vigentes para dicho

ejercicio.

Para poder disfrutar de las bonificaciones previstas en este artí-

culo, el titular del vehículo ha de encontrarse a 1 de enero del

ejercicio en que haya de resultar de aplicación, al corriente de pa-

go de sus obligaciones tanto tributarias como otras de derecho

público no tributarias con el

Artículo 7. Periodo impositivo y devengo

1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el

caso de primera adquisición de los vehículos. En este caso, el pe-

riodo impositivo comenzará el día en que se produzca dicha ad-

quisición.

2. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimes-

tres naturales en los casos de primera adquisición o baja definiti-

va del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota en

los mismos términos en los supuestos de baja temporal por sus-

tracción o robo de vehículo, y ello desde el momento en que se

produzca dicha baja temporal en el Registro Público correspon-

diente.

Artículo 7. Gestión tributaria del impuesto

La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así como la

revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria corres-

ponde al Ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de

circulación del vehículo.

Artículo 8. Autoliquidación

1. Este impuesto se gestionará en régimen de autoliquidación

cuando se trate de vehículos que sean alta en el tributo como

consecuencia de su matriculación y autorización para circular, así

como cuando se produzca su rehabilitación y nuevas autorizacio-

nes para circular, en los casos en que el vehículo hubiere causa-

do baja temporal o definitiva en el Registro de la Jefatura Provin-

cial de Tráfico.

2. Respecto de los expresados vehículos, el sujeto pasivo de-

berá practicar, en el impreso habilitado al efecto por la Adminis-

tración municipal, la autoliquidación del impuesto con ingreso, en

su caso, de su importe en el banco o caja.

3. El documento acreditativo del pago del Impuesto sobre Vehí-

culos de Tracción Mecánica o de su exención, deberá presentar-

se ante la Jefatura Provincial de Tráfico por quienes deseen ma-

tricular o rehabilitar un vehículo, al propio tiempo de solicitar és-

tas.

4. La autoliquidación tendrá carácter provisional hasta que se

compruebe por la Administración municipal que la misma se ha

efectuado mediante la correcta aplicación de las normas regula-

doras del impuesto.

Artículo 9. Infracciones y sanciones tributarias

En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas califi-

caciones, así como a las sanciones que a las mismas correspon-

da en cada caso, se aplicarán las normas establecidas en la Or-

denanza Fiscal General.

Disposición final única

La presente ordenanza Fiscal entrará en vigor el 1 de enero de

2024 en el Boletín Oficial de la Provincia, y haya transcurrido el

plazo previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,

reguladora de las Bases de Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

Artículo 1. Fundamento legal y objeto

En virtud del artículo 106.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, re-

guladora de las Bases de Régimen Local, y de los artículos 15 a

19 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-

ba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-

les, este Ayuntamiento establece la presente Ordenanza fiscal re-

guladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y

Obras.

Artículo 2. Hecho imponible

1. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es

un tributo indirecto. Constituye el hecho imponible del impuesto la

realización, dentro del término municipal, de cualquier construc-

ción, instalación y obra para la que se exija la obtención de la co-

rrespondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o

no dicha licencia, siempre que su expedición corresponda a este

Municipio.

2. Está exenta del pago del Impuesto la realización de cual-

quier construcción, instalación u obra de la que sea dueño el Es-

tado, las Entidades Autónomas o las Entidades Locales, que es-

tando sujetas al mismo, vaya a ser directamente destinada a ca-

rretera, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, sa-

neamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su

gestión se lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se

trata de obras de inversión nueva como de conservación.

Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el

apartado anterior podrán consistir en:

-Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de to-

das clases de nueva planta.

-Obras de demolición.
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-Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposi-

ción interior como su aspecto exterior.

-Alineaciones y rasantes.

-Obras de fontanería y alcantarillado.

-Obras de cementerios.

-Cualesquiera otras construcciones, instalaciones y obras que

requieran licencia de obra urbanística.

Artículo 3. Sujetos pasivos

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribu-

yente, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se re-

fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, propietarios de los

inmuebles sobre los que se realicen las construcciones, instala-

ciones y obras, siempre que sean dueños de las obras, en los de-

más casos se considerará contribuyente a quien ostente la condi-

ción de dueño de la obra.

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos del

contribuyente quienes soliciten las correspondientes licencias, so-

porten los gastos o el coste que comporte su realización o reali-

cen las construcciones, instalaciones u obras, si no fueran los

propios contribuyentes.

3. El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la

cuota tributaria satisfecha.

Artículo 4. Base imponible

La base imponible de este impuesto estará constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra del que

no forman parte, en ningún caso, el Impuesto sobre el Valor Aña-

dido y demás impuestos análogos propios de regímenes especia-

les, ni tampoco las tasas, precios públicos y demás prestaciones

patrimoniales de carácter público local relacionadas con dichas

construcciones, instalaciones u obras.

No obstante, se establecen como bases imponibles mínimas

las siguientes:

-Obras de nueva planta: 24.000,00 €.

-Reforma total de cubierta de superficie inferior a 60 m²:

6.000,00 €.

-Reforma total de cubierta de superficie igual o superior a 60

m²: 10.000,00 €.

-Derribo de viviendas: 1.200,00 €.

Artículo 5. Cuota

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base im-

ponible de tipo de gravamen. El tipo de gravamen será el 4%.

Artículo 6. Devengo

El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construc-

ción, instalación u obra, aun cuando no se haya obtenido la co-

rrespondiente licencia.

Artículo 7. Bonificaciones

1. Al amparo de lo dispuesto en el artículo 103 de la Ley regula-

dora de las de Haciendas Locales se establecen las siguientes

bonificaciones potestativas:

a. Tendrán derecho a una bonificación del 50% las construccio-

nes, instalaciones u obras en las que se incorporen sistemas pa-

ra el aprovechamiento eléctrico de la energía solar. La aplicación

estará condicionada a que las instalaciones para el aprovecha-

miento eléctrico de la energía proveniente del sol incluyan colec-

tores que dispongan de la correspondiente homologación por la

Administración competente.

b. Tendrán derecho a una bonificación del 90% a favor de las

construcciones, instalaciones u obras que favorezcan las condi-

ciones de acceso y habitabilidad de los discapacitados. La bonifi-

cación se aplicará a la cuota resultante, tras aplicar cuando pro-

ceda, la bonificación prevista en el párrafo anterior.

2. Las bonificaciones tendrán carácter rogado. La solicitud de

bonificación tendrá que hacerse en el momento de solicitar la li-

cencia municipal de obras y contendrá un compromiso suscrito

por el sujeto pasivo de cumplir los requisitos y obligaciones que la

presente ordenanza contempla.

3. El acuerdo que resuelva la concesión de las bonificaciones

quedará supeditado al efectivo cumplimiento de los fines estable-

cidos y de las obligaciones impuestas. En caso de incumplimien-

to de éstos, se practicará la liquidación definitiva del Impuesto de

Construcciones, Instalaciones y Obras, sin contemplar bonifica-

ción alguna.

Artículo 8. Gestión tributaria del impuesto

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este

Ayuntamiento declaración-liquidación, según el modelo determi-

nado por el mismo, que contendrá los elementos tributarios im-

prescindibles para la liquidación procedente.

2. Dicha declaración-liquidación deberá ser presentada con la

solicitud de la oportuna licencia de obras o urbanística, acompa-

ñando justificante de abono en cuenta, a favor del Ayuntamiento

de El Guijo, en caja de ahorros o banco.

3. El Ayuntamiento de El Guijo en el supuesto de que observe

una variación manifiesta en la cuantía de la autoliquidación, po-

drá no admitir la misma, hasta tanto no se subsane la anomalía.

4. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efecti-

vamente realizadas y del coste real efectivo de las mismas, el

Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa,

modificará, en su caso, la base imponible practicando la corres-

pondiente liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o

reintegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda.

Artículo 9. Inspección y recaudación

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de

acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y las demás

Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las dis-

posiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 10. Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributa-

rias, así como a la determinación de las sanciones que por las

mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regu-

lado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la

complementan y desarrollan.

Disposición final única

La presente ordenanza entrará en vigor al día siguiente de su

publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdo-

ba y haya transcurrido el plazo previsto en la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local (artículos 70.2 y

65.2).

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE  EL INCREMENTO DE VALOR DE

LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Atendiendo a las facultades que el artículo 133.2 y artículo 142

de la Constitución Española, así como a lo dispuesto en el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de

Régimen Local, y de conformidad con los artículos 15 y siguien-

tes del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que

se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales, se establece el Impuesto sobre el Incremento del

Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana en el Ayuntamiento

de El Guijo, rigiéndose por la presente Ordenanza.

Capítulo I

Hecho imponible

Artículo 1º. Naturaleza y hecho imponible

El Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de Na-

turaleza Urbana es un tributo directo cuyo hecho imponible está
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constituido por el incremento de valor que experimenten los terre-

nos de naturaleza urbana, puesto de manifiesto como consecuen-

cia de la transmisión de su propiedad por cualquier título o de la

constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce o li-

mitativo del dominio sobre los referidos bienes.

El título a que se refiere el apartado anterior será todo hecho,

acto o contrato, cualquiera que sea su forma, que origine un cam-

bio del sujeto titular de las facultades dominicales de disposición

o aprovechamiento sobre un terreno, tenga lugar por ministerio de

la Ley, por actos mortis-causa o inter-vivos, a título oneroso o gra-

tuito. Dicho título podrá consistir, entre otros, en:

a) Negocio jurídico “mortis causa”.

b) Declaración formal de herederos “ab intestato”.

c) Negocio jurídico “inter vivos”, sea de carácter oneroso o gra-

tuito.

d) Enajenación en subasta pública.

Artículo 2º. Supuesto de no sujeción

1. No estarán sujetos a este impuesto:

-El incremento de valor que experimenten los terrenos que ten-

gan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre

Bienes Inmuebles. En consecuencia con ello, está sujeto el incre-

mento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la

consideración de urbanos, a efectos de dicho Impuesto sobre Bie-

nes Inmuebles, con independencia de que estén o no contempla-

dos como tales en el Catastro o en el padrón de aquél. Asimismo,

estará sujeto a este impuesto el incremento de valor que experi-

menten los terrenos integrados en los bienes inmuebles clasifica-

dos como de características especiales a efectos del Impuesto

sobre Bienes Inmuebles.

-Las aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cón-

yuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en

pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los

cónyuges en pago de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supues-

tos de transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a fa-

vor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de senten-

cias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial,

sea cual sea el régimen económico matrimonial. Asimismo, no se

producirá la sujeción al impuesto de los supuestos de transmisio-

nes de bienes inmuebles a título lucrativo en beneficio de las hi-

jas, hijos, menores o personas con discapacidad sujetas a patria

potestad, tutela o con medidas de apoyo para el adecuado ejerci-

cio de su capacidad jurídica, cuyo ejercicio se llevará a cabo por

las mujeres fallecidas como consecuencia de violencia contra la

mujer, en los términos en que se defina por la ley o por los instru-

mentos internacionales ratificados por España.

-Las siguientes aportaciones o transmisiones de bienes inmue-

bles:

*Las efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Proce-

dentes de la Reestructuración Bancaria SA, regulada en la dispo-

sición adicional séptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de

reestructuración y resolución de entidades de crédito, que se le

hayan transferido, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48

del Real Decreto 1559/2012, de 15 de noviembre, por el que se

establece el Régimen Jurídico de las Sociedades de Gestión de

Activos.

*Las realizadas por la anterior Sociedad a entidades participa-

das directa o indirectamente por dicha Sociedad en al menos el

50 por ciento del capital, fondos propios, resultados o derechos

de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente

anterior a la transmisión, o como consecuencia de la misma.

*Las realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Proce-

dentes de la Reestructuración Bancaria SA, o por las entidades

constituidas por esta para cumplir con su objeto social, a los fon-

dos de activos bancarios, a que se refiere la disposición adicional

décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre.

*Las que se produzcan entre los Fondos citados en el párrafo

anterior durante el período de mantenimiento de la exposición del

Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria a los Fondos, pre-

visto en el apartado 10 de dicha disposición adicional décima de

la Ley 9/2012, de 14 de noviembre.

En todos estos supuestos, en la posterior transmisión de los in-

muebles se entenderá que el número de años a lo largo de los

cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los

terrenos no se ha interrumpido por causa de la transmisión deri-

vada de éstas operaciones.

*Las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana deriva-

dos de operaciones de reestructuración a las que resulte aplica-

ble el régimen fiscal especial regulado en el Capítulo VII del Títu-

lo VII de la Ley 27/2014, del Impuesto sobre Sociedades, a ex-

cepción de los relativos a terrenos que se aporten al amparo de lo

previsto en el artículo 87 de la citada Ley, cuando no se hallen in-

tegrados en una rama de actividad.

En la posterior transmisión de los terrenos se entiende que el

número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de mani-

fiesto el incremento de valor no se ha interrumpido por causa de

la transmisión derivada de las operaciones de reestructuración.

2. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones

de terrenos respecto de los cuales se constate la inexistencia de

incremento de valor por diferencia entre los valores de dichos te-

rrenos en las fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de incre-

mento de valor deberá declarar la transmisión, así como aportar

los títulos que documenten la transmisión y la adquisición, enten-

diéndose por interesados, a estos efectos, las personas o entida-

des a que se refiere el artículo 106 del TRLHL.

Para constatar la citada inexistencia, como valor de adquisi-

ción o de transmisión de los terrenos se tomará, en cada caso, el

mayor de los siguientes valores (sin que en ningún caso se pue-

dan computar los gastos o tributos que graven dichas operacio-

nes):

-El que conste en el título que documente la operación o

-El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se transmita un inmueble en el que se incluya suelo y

construcción, se tomará como valor del suelo a estos efectos el

que resulte de aplicar la proporción que represente, en la fecha

de devengo del impuesto, el valor catastral del terreno respecto

del valor catastral total. Esta proporción se aplicará tanto al valor

de transmisión como, en su caso, al de adquisición.

Si la adquisición o la transmisión lo hubieran sido a título lucra-

tivo se aplicará lo anterior, sustituyendo lo establecido en el pun-

to a) por el valor declarado a efectos del Impuesto sobre Sucesio-

nes y Donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refie-

re este apartado, para el cómputo del número de años a lo largo

de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor

de los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su

adquisición. Lo dispuesto en este párrafo no será de aplicación en

los supuestos de aportaciones o transmisiones de bienes inmue-

bles que resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto en el apar-

tado 1.b) del presente artículo o en la disposición adicional segun-

da de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre

Sociedades.

Capítulo II
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Exenciones

Artículo 3. Exenciones

Están exentos de este Impuesto, los incrementos de valor que

se manifiesten como consecuencia de los siguientes actos:

a) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de

servidumbre.

b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del

perímetro delimitado como conjunto Histórico-Artístico, o hayan

sido declarados individualmente de interés cultural, según lo esta-

blecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Históri-

co Español cuando sus propietarios o titulares de derechos rea-

les acrediten que han realizado a su cargo obras de conserva-

ción, mejora o rehabilitación de dichos inmuebles.

c) Las transmisiones realizadas por personas físicas con oca-

sión de la dación en pago de la vivienda habitual del deudor hipo-

tecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas ga-

rantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas

con entidades de crédito o cualquier otra entidad que, de manera

profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o cré-

ditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en

que concurran los requisitos anteriores, realizadas en ejecucio-

nes hipotecarias judiciales o notariales.

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o

garante transmitente o cualquier otro miembro de su unidad fami-

liar no disponga, en el momento de poder evitar la enajenación de

la vivienda, de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para

satisfacer la totalidad de la deuda hipotecaria. Se presumirá el

cumplimiento de este requisito. No obstante, si con posterioridad

se comprobara lo contrario, se procederá a girar la liquidación tri-

butaria correspondiente.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la

que haya figurado empadronado el contribuyente de forma ininte-

rrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la transmi-

sión o desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese in-

ferior a los dos años.

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dis-

puesto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto so-

bre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de

las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de

no Residentes y sobre el Patrimonio. A estos efectos, se equipa-

rará el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

Respecto de esta exención, no resultará de aplicación lo dis-

puesto en el artículo 9.2 de la Ley reguladora de las Haciendas

Locales, aprobada por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo.

Artículo 4º. Otras exenciones legales

Asimismo estarán exentos de este impuesto los correspondien-

tes incrementos de valor, cuando la obligación de satisfacer di-

cho impuesto recaiga sobre las siguientes personas o entidades:

El Estado y sus Organismos Autónomos.

b) La Comunidad Autónoma de Andalucía y sus entidades de

derecho público de análogo carácter a los Organismos Autóno-

mos del Estado.

c) La Diputación Provincial de Córdoba y sus entidades de de-

recho público de análogo carácter a los Organismos Autónomos

del Estado.

d) El Municipio de El Guijo y demás Entidades Locales integra-

das o en las que se integre dicho municipio, así como Residencia

Municipal de Mayores Santa Ana, como Organismo Autónomo de

este Ayuntamiento.

e) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de

benéfico-docentes.

f) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutuali-

dades de previsión social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de

noviembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.

g) Los titulares de concesiones administrativas revertibles res-

pecto a los terrenos afectos a éstas.

h) La Cruz Roja Española.

I) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la

exención en Tratados o Convenios internacionales.

Capítulo III

Sujetos pasivos

Artículo 5º. Sujetos pasivos

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-

misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título

lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere

el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o

transmita el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-

misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título

oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere

el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General

Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita

el derecho real de que se trate.

2. En los supuestos a que se refiere el párrafo b) del apartado

anterior, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del

contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se

refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-

neral Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se consti-

tuya o transmita el derecho real de que se trate, cuando el contri-

buyente sea una persona física no residente en España.

Capítulo IV

Base imponible

Artículo 6º. Base imponible

La base imponible de este impuesto está constituida por el in-

cremento del valor de los terrenos, puesto de manifiesto en el mo-

mento del devengo y experimentado a lo largo de un período má-

ximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de lo dispues-

to en el artículo de la presente ordenanza, multiplicando el valor

del terreno en el momento de devengo calculado conforme a lo

establecido en los artículos 7 y 8, por el coeficiente que corres-

ponda al periodo de generación conforme a lo previsto en el artí-

culo 9.

Artículo 7º. Valor del terreno

El valor del terreno en el momento de devengo resultará de lo

establecido en las siguientes reglas:

1. En las transmisiones de terrenos, el valor de éstos en el mo-

mento de devengo será el que tengan determinado en dicho mo-

mento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una po-

nencia de valores que no refleje modificaciones de planeamiento

aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponen-

cia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo

a aquél. En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el

valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los

procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido

a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de

efectividad de los nuevos valores catastrales, éstos se corregirán

aplicando los coeficientes de actualización que correspondan, es-

tablecidos al efecto en las leyes de presupuestos generales del

Estado.
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Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integra-

do en un bien inmueble de características especiales, en el mo-

mento de devengo del impuesto, no tenga determinado valor ca-

tastral en dicho momento, el Órgano Gestor del impuesto podrá

practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea de-

terminado, refiriendo dicho valor al momento de devengo.

Con objeto de ponderar el grado de actualización de los valo-

res catastrales del municipio, se establece, sobre el valor señala-

do en los apartados anteriores, un coeficiente reductor del 15 por

ciento, teniendo en cuenta que el valor máximo del coeficiente

puede ser del 15 por ciento de acuerdo con lo establecido en el

artículo 107.2.a) del TRLHL.

2. En la constitución y transmisión de derechos reales de goce

limitativos del dominio, los porcentajes anuales contenidos en el

artículo de la presente ordenanza se aplicarán sobre la parte del

valor definido en el apartado 1) anterior que represente, respecto

de aquél, el valor de los derechos calculado mediante la aplica-

ción de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre Transmi-

siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, concretán-

dose en las siguientes reglas:

Los derechos de usufructo y superficie temporales se calcula-

rán a razón del 2 por 100 cada año de duración, sin exceder del

70 por 100.

Los derechos de usufructo y superficie vitalicios se estimarán

en un 70 por 100 cuando el usufructuario tuviere menos de vein-

te años, minorando ese porcentaje a medida que aumente la

edad, a razón de un 1 por 100 menos por cada año más, con el lí-

mite mínimo del 10 por 100. Cuando se transmita el derecho de

usufructo, se tomará el mismo porcentaje atribuido a éste en la fe-

cha de su constitución.

Si el derecho de usufructo vitalicio se constituye simultánea y

sucesivamente en favor de dos o más usufructuarios, el porcenta-

je se calculará teniendo en cuenta únicamente el usufructuario de

menor edad.

El usufructo o derecho de superficie constituido a favor de per-

sona jurídica por plazo superior a 30 años o por tiempo indetermi-

nado, se considerará transmisión de plena propiedad sujeta a

condición resolutoria y su valor, por tanto, será igual al 100 por

100 del valor del terreno.

La nuda propiedad se valorará por la diferencia entre el valor

total del terreno, conforme a lo dispuesto en el apartado anterior,

y el valor del derecho de usufructo según lo dispuesto en este

apartado.

Los derechos de uso y habitación se computarán al 75 por 100

del valor del derecho de usufructo.

En la constitución o transmisión de cualesquiera otros dere-

chos reales de goce limitativos de dominio distintos de los enume-

rados en este artículo se considerará, para la determinación de su

valor, las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre Transmi-

siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

3. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o

más plantas sobre un edificio o terreno o del derecho a realizar la

construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho

real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el artícu-

lo de la presente ordenanza, se aplicarán al módulo de proporcio-

nalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, al

porcentaje que resulte de establecer la proporción entre la super-

ficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la

total superficie o volumen edificados una vez construido aquellas.

4. En los supuestos de expropiación forzosa, los porcentajes

anuales contenidos en el artículo de la presente ordenanza se

aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor

del terreno, salvo que el valor definido en el apartado 1) anterior

fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justi-

precio.

Artículo 8º. Reducción del valor catastral

Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuen-

cia de un procedimiento de valoración colectiva de carácter gene-

ral se tomará, como valor del terreno o de la parte de éste que co-

rresponda según las reglas contenidas en el artículo anterior, el

importe que resulte de aplicar, a los nuevos valores catastrales, la

reducción del 40 por ciento. Dicha reducción se aplicará respecto

de cada uno de los 5 primeros años de efectividad de los nuevos

valores catastrales.

Con respecto al periodo de tiempo y porcentaje de la reducción

hay que tener en cuenta lo siguiente:

a) La reducción, en su caso, se aplicará, como máximo, respec-

to de cada uno de los cinco primeros años de efectividad de los

nuevos valores catastrales.

b) La reducción tendrá como porcentaje máximo el 60 por cien-

to. El ayuntamiento podrá fijar un tipo de reducción distinto para

cada año de aplicación de la reducción.

Esta reducción no será de aplicación a los supuestos en los

que los valores catastrales resultantes del procedimiento de valo-

ración colectiva referido sean inferiores a los hasta entonces vi-

gentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al

valor catastral del terreno antes del procedimiento de valoración

colectiva.

Artículo 9º. Periodo de generación y coeficiente

El periodo de generación del incremento de valor será el núme-

ro de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto

dicho incremento.

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique

otra cosa, para el cálculo del periodo de generación del incremen-

to de valor puesto de manifiesto en una posterior transmisión del

terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo

dispuesto en el artículo 7, aquella en la que se produjo el anterior

devengo del impuesto.

En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán

años completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de

año. En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un

año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el nú-

mero de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las frac-

ciones de mes.

El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momen-

to del devengo, calculado conforme a lo dispuesto en los aparta-

dos anteriores, será el que corresponda, según el periodo de ge-

neración del incremento de valor, de acuerdo con el cuadro si-

guiente:

Periodo de generación Coeficiente

Inferior a 1 año 0,15

1 año 0,15

2 años 0,14

3 años 0,15

4 años 0,17

5 años 0,18

6 años 0,19

7 años 0,18

8 años 0,15

9 años 0,12

10 años 0,10

11 años 0,09
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12 años 0,09

13 años 0,09

14 años 0,09

15 años 0,10

16 años 0,13

17 años 0,17

18 años 0,23

19 años 0,29

Igual o superior a 20 años 0,45

Si una norma con rango legal actualiza a la baja alguno de los

coeficientes citados en el cuadro anterior, se aplicará directamen-

te el nuevo coeficiente establecido en la ley en los términos ex-

presados en la misma y hasta que entre en vigor la nueva orde-

nanza fiscal que corrija dicho exceso.

Artículo 10º. Incremento de valor

Cuando, a instancia del sujeto pasivo y conforme a lo estableci-

do en el artículo 2.2 de la presente ordenanza, se constate que el

importe del incremento de valor es inferior al importe de la base

imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los artículos

anteriores, se tomará como base imponible el importe de dicho in-

cremento de valor.

Capítulo V

Deuda tributaria

Sección 1ª

Tipo de gravamen y cuota íntegra

Artículo 11º. Tipo de gravamen y cuota íntegra

El tipo de gravamen de este impuesto es el 30%. Este tipo se

aplicará a todos los periodos de generación de incremento de va-

lor indicados en el artículo 9 de esta ordenanza.

La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponi-

ble el tipo de gravamen.

Sección 2ª

Bonificaciones y cuota líquida

Artículo 12º. Bonificaciones

Se establece una bonificación de hasta el 95 por ciento de la

cuota íntegra del impuesto, en las transmisiones de terrenos, y en

la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitati-

vos del dominio, realizadas a título lucrativo por causa de muerte

a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los as-

cendientes y adoptantes.

Se establece una bonificación de hasta el 95 por ciento de la

cuota íntegra del impuesto, en las transmisiones de terrenos, y en

la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitati-

vos del dominio de terrenos, sobre los que se desarrollen activi-

dades económicas que sean declaradas de especial interés o uti-

lidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales,

histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal de-

claración. Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corpo-

ración del Ayuntamiento de El Guijo, y se acordará, previa solici-

tud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de

sus miembros.

Artículo 13º. Cuota líquida

La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre

la cuota íntegra, en su caso, las bonificaciones a que se refiere el

artículo anterior.

Capítulo VI

Devengo

Artículo 14º. Devengo. Normas generales

1. El impuesto se devengará:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título

oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fe-

cha de transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de

goce limitativo del dominio, en la fecha en que tenga lugar la

constitución o transmisión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se con-

siderará como fecha de la transmisión:

a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del

documento público, y cuando se trate de documentos privados, la

de su incorporación o inscripción en un Registro Público, la de fa-

llecimiento de cualquiera de los que lo firmaron o la de su entre-

ga a un funcionario público por razón de su oficio.

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimien-

to del causante.

Artículo 15º. Devolución de la cuota

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamen-

te por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o

resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del

terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de go-

ce sobre el mismo; el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolu-

ción del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato

no le hubiese producido efectos lucrativos y que reclame la devo-

lución en el plazo de cinco años desde que la resolución quedó

firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se jus-

tifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devolu-

ciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque

el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la resci-

sión o resolución se declarase por incumplimiento de las obliga-

ciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolu-

ción alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las par-

tes contratantes, no procederá la devolución del impuesto satisfe-

cho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Co-

mo tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conci-

liación y el simple allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su

calificación se hará con arreglo a las prescripciones contenidas

en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impues-

to hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria se

exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la condición

se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del

apartado 1 anterior.

Capítulo VII

Gestión del impuesto

Artículo 16º. Gestión del cálculo objetivo y real

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante el

Ayuntamiento:

a) Si optan por el cálculo objetivo, la correspondiente declara-

ción que contendrá la totalidad de los elementos de la relación tri-

butaria acompañada de la documentación acreditativa a los efec-

tos de las correspondientes comprobaciones.

b) Si optan por el cálculo real, la correspondiente declaración

en los términos previstos en esta Ordenanza Fiscal.

2. Dicha declaración-autoliquidación o declaración deberán ser

presentadas en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en

que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta

días hábiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será

de seis meses, prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto

pasivo.

La solicitud de la aludida prórroga se presentará dentro de los
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seis meses del plazo de presentación de la autoliquidación,

acompañada de certificación de defunción del causante y hacien-

do constar en ella el nombre y domicilio de los posibles herede-

ros o declarados como tales y su grado de parentesco con el cau-

sante cuando fueren conocidos, con indicación de la situación y

referencia catastral de los bienes inmuebles objeto del impuesto y

los motivos que fundamentan la solicitud.

Transcurrido un mes desde la presentación de la solicitud sin

que se hubiese notificado resolución de la petición, se entenderá

concedida la prórroga, siempre y cuando se haya solicitado den-

tro del plazo señalado con anterioridad.

No se concederá prórroga cuando la solicitud se presente des-

pués de transcurridos los seis meses del plazo de presentación

de la autoliquidación en las transmisiones mortis causa.

Si el interesado solicitó dentro del plazo de los seis primeros

meses el cálculo real y aportó la documentación en los términos

de esta Ordenanza Fiscal e hiciera además referencia a la solici-

tud de prórroga, el Ayuntamiento, efectuadas las comprobacio-

nes oportunas, emitirá y notificará la correspondiente liquidación.

Artículo 17º. Autoliquidación y declaración

1. Los sujetos pasivos, si optan por el cálculo objetivo, deberán

determinar la deuda tributaria correspondiente mediante la opor-

tuna declaración. Lo dispuesto en el apartado anterior se enten-

derá sin perjuicio de las posteriores comprobaciones e investiga-

ciones que pueda realizar este Ayuntamiento.

2. Los sujetos pasivos, si optan por el cálculo real, deberán pre-

sentar la correspondiente declaración, en los términos del artícu-

lo 16 y el Ayuntamiento, tras las comprobaciones oportunas, les

emitirá la correspondiente liquidación, que podrá ser con el cálcu-

lo objetivo de no aportarse la documentación o acreditarse los va-

lores declarados.

Artículo 18º. Notarios

Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al Ayunta-

miento, dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación

o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autoriza-

dos en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, ac-

tos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la realización

del hecho imponible de este impuesto, indicando expresamente la

referencia catastral del bien inmueble objeto de los mismos, con

excepción de los actos de última voluntad. También estarán obli-

gados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los documen-

tos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o nego-

cios jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento

o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entien-

de sin perjuicio del deber general de colaboración establecido en

la Ley General Tributaria.

Disposición Final

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este

Ayuntamiento comenzará a regir con efectos desde el día de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y con-

tinuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o deroga-

ción.
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